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并表型有限合伙企业会计处理问题探析

潘正军■

摘  要： 本文基于个别报表与合并报表视角，对并表型有限合伙企业债权和股权投资涉及的会计处理及其引
入的第三方资金能否在合并报表层面列示为权益工具进行分析，进而总结得出并表型有限合伙企业不论是以债权

方式还是股权方式投资于目标公司，有限合伙企业的最终控制方都应当将其引入的第三方资金在合并报表层面列

示为金融负债。
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目前，一些国有企业作为有限合伙人与第三方发起设立

有限合伙企业，通过合同安排将其纳入合并范围，并将第三

方投入有限合伙企业的资金计入合并资产负债表的少数股东

权益项目，以期达到降低资产负债率的目的。然而，目前对合

伙企业的研究主要集中于是否应当将其纳入合并范围，而鲜

有文献对有限合伙企业以股权或债权投资于国有企业如何进

行会计处理及其引入的第三方资金能否列示为权益工具进行

研究。故笔者从实际发生的经济业务出发，基于个别报表与

合并报表视角，对并表型有限合伙企业以股权或债权投资涉

及的会计处理及其引入的第三方资金在合并报表层面能否列

示为权益工具进行分析。

一、有限合伙企业债权投资案例

（一）案例简介

A 公司、B 公司、C 公司共同发起设立 D 有限合伙企业。

根据 D 合伙协议，A 和 C 为有限合伙人，B 为普通合伙人，B

是 A 全资子公司。D 认缴出资额为 50 亿元。其中 ：A 认购 D 

20% 份额即 10 亿元 ；C 认购 D 80% 份额即 40 亿元 ；B 是执行

事务合伙人。D 成立的目的是将合伙人的出资份额用于符合

要求的投资标的，将有不同资金条件和不同技术、管理能力

的人或企业组织起来，在遵守国家法律、法规的前提下，提高

经济效益，扩大经营规模，实现合伙企业利润最大化。D 投资

标的为 A 或其并表范围内的子公司，D 设立决策委员会，设 3

名委员，分别由 A、B 和咨询顾问（主承销商）各委派 1 名。

C 与 E 签订定向资产支持票据信托合同，由 C 将其合法

享有的 D 合伙企业份额作为基础资产委托给 E，E 以基础资

产设立定向资产支持票据信托作为发行载体，E 以自己的名

义根据信托合同的规定对该信托财产进行管理、运用和处分，

并在银行间市场发行资产支持票据。同时，E 与 C 签订《合伙

企业份额转让协议》，C 将其持有的 D 合伙企业份额转让给

E，并约定 E 将募集资金支付至 D 合伙企业账户即视为 E 已

经履行信托合同及《合伙企业份额转让协议》约定的有限合

伙份额转让价款支付义务，E 无需另行向 C 支付有限合伙份

额转让价款。

D 与 E 签订单一资金信托合同，D 基于对 E 的信任，将其

合法拥有的合伙人出资额 50 亿元委托给 E，由 E 根据 D 指定

的用途管理、运用和处分信托财产，为受益人获取信托利益。

E 按照单一资金信托合同管理运用信托财产产生的损失由 D

自行承担。E 按照 D 指定的用途，将 50 亿元资金以信托贷款

方式贷给 A，贷款期限为 3 年，每半年付息一次，到期一次还

本，年利率为 5%。

（二）案例分析
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上述案例主要涉及两个问题 ：一是 A 是否应当将 D 纳入

合并范围 ；二是 E 在银行间市场发行资产支持票据募集的 40

亿元资金投至 D，在 A 合并报表层面是否可列示为权益工具。

1. 合并范围分析

《企业会计准则第 33 号—— 合并财务报表》规定，合并财

务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定，不仅包括根

据表决权（或类似权利）本身或者结合其他安排确定的子公

司，也包括基于一项或多项合同安排决定的结构化主体。因

A 认购 D 20% 份额，C 认购 D 80% 份额，因此 A 在判断是否

应当将 D 纳入合并范围时，应基于 D 是否为基于合同安排的

结构化主体，并且是否能够控制该结构化主体。结构化主体

是指在确定其控制方时没有将表决权或类似权利作为决定因

素而设计的主体。很显然，D 是结构化主体。

（1）A 是否拥有对 D 的权力

D 设立的目的是将合伙人的出资用于符合要求的投资标

的，D 投资事项由决策委员会 2/3 以上（含 2/3）的委员通过

即可，D 决策委员有 3 名，A、B 和咨询顾问各委派 1 名，因 B

是 A 全资子公司，所以 A、B 为一致行动人，只要 A、B 同意投

资标的及相关事项，D 就需按 A 的要求进行投资，因此 D 是

按照 A 募集资金的要求设立，并受到 A 的主导。同时，D 投资

标的为 A 及其合并范围内的子公司，因此 D 的业务活动范围

受限，其投资活动范围仅限于 A 及其合并范围内的子公司。

因此，A 拥有对 D 的权力。

（2）A 是否因参与 D 的相关活动享有可变回报

按照 D 合伙协议的约定，合伙企业按照合伙人实缴出资

比例进行利润分配。A 认购 D 20% 份额，A 可按出资比例获得

相关回报，且 D 的净利润是 D 合伙企业收入扣除费用和各项

税费后的余额，因此合伙企业净利润会随其收入、费用和税

费的变化而变化，A 获得的利润是可变利润。因此，A 可通过

参与 D 的投资活动获得可变回报。

（3）A 是否有能力运用对 D 的权力影响其回报金额

A 主导 D 的投资活动，可将 D 所投资金用于 A 自身成本

效益最优的投资项目，从而获得规模经济和成本节约带来的

可变回报。因此，A 有能力运用对 D 的权力影响其回报金额。

综上所述，A 应当将 D 纳入其合并范围。

2.E 出资金额能否在 A 合并报表中列示为少数股东权益

根据《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，金融负

债和权益工具区分的基本原则有两条 ：一是是否存在无条件

地避免交付现金或其他金融资产的合同义务 ；二是是否通过

交付固定数量的自身权益工具结算。本案例主要是通过 A 所

在的企业集团是否存在无条件地避免交付现金或其他金融资

产的合同义务。

A 对金融工具进行分类时，若 A 企业集团作为一个整体，

因该工具承担了交付现金、其他金融资产或以其他导致该工

具成为金融负债的方式进行结算的义务，则该工具在 A 企业

集团合并财务报表中应当分类为金融负债。本例中，D 委托 E

将 50 亿元出资以信托贷款方式贷给 A，A 按照 5%/ 年的资金

成本向 E 支付利息费用。从 A 所在的企业集团看，A 不能无条

件地避免交付现金。因此， A 合并报表中应将 E 出资金额列

示为金融负债。

（三）会计处理

1. 个别报表

（1）A 个别报表

A 向 D 出资时（单位 ：亿元，下同）：

借 ：长期股权投资—— D 合伙企业                                  10

        贷 ：银行存款                                                                10

A 收到 D 委托 E 向 A 发放信托贷款时 ：

借 ：银行存款                                                                    50

        贷 ：长期应付款                                                            50

A 每年向 E 支付信托贷款利息时（本金 50 亿元，年利率

5%）：

借 ：财务费用—— 利息支出                                             2.5

        贷 ：银行存款                                                               2.5

A 每年收到 D 分配的收益时（本金 10 亿元，年利率 5%）：

借 ：银行存款                                                                   0.5

        贷 ：投资收益                                                               0.5

A 向 E 支付信托贷款本金时 ：

借 ：长期应付款                                                                50

        贷 ：银行存款                                                                50

A 收到 D 投资本金时 ：

借 ：银行存款                                                                    10

        贷 ：长期股权投—— D 合伙企业                                   10

（2）D 个别报表

D 收到 A 和 C 出资时 ：

借 ：银行存款                                                                    50

        贷 ：实收资本                                                                50

D 委托 E 向 A 发放信托贷款时 ：

借 ：长期应收款                                                                50

        贷 ：银行存款                                                                50

D 每年收到 E 向其支付的信托贷款利息时（假设不考虑

信托手续费等相关费用）：

借 ：银行存款                                                                   2.5

        贷 ：投资收益                                                               2.5

D 向 A 和 E 分配收益时 ：
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借 ：利润分配—— 未分配利润                                         2.5

        贷 ：银行存款                                                               2.5

D 收到 E 向其支付的信托贷款本金时 ：

借 ：银行存款                                                                    50

        贷 ：长期应收款                                                            50

D 企业向 A 和 E 返还出资时 ：

借 ：实收资本                                                                    50

        贷 ：银行存款                                                                50

2. 合并报表

假设当期 A 共支付 2 次信托贷款利息 2.5 亿元，D 收到 2.5

亿元信托贷款利息，并向受益人分配 2.5 亿元收益，A 在编制

其合并报表时，应当制作如下调整与抵销分录 ：

首先，抵销 A 与 D 的往来 ：

借 ：长期应付款                                                                50

        贷 ：长期应收款                                                            50

其次，抵销 A 支付的利息费用和 D 收到的利息收入 ：

借 ：投资收益                                                                   2.5

        贷 ：财务费用—— 利息支出                                         2.5

再次，抵销 A 对 D 的投资 ：

借 ：实收资本                                                                    50

        贷 ：长期股权投资—— D 合伙企业                               10

                少数股东权益                                                        40

借 ：投资收益                                                                   0.5

        少数股东损益                                                              2

        贷 ：对所有者的分配                                                    2.5

最后，将少数股东权益调入负债并抵销 D 对 E 的收益分

配 ：

借 ：少数股东权益                                                            40

        贷 ：长期应付款                                                            40

借 ：财务费用—— 利息支出                                               2

        贷 ：少数股东损益                                                          2

经过上述抵销，A 在合并财务报表层面将 E 投至 D 的 40

亿元出资款体现为金融负债（长期应付款），并将 D 对 E 的利

润分配体现为 A 企业集团合并报表层面的财务费用。

二、有限合伙企业股权投资案例

F 公司、G 公司和 H 公司共同发起设立 I 有限合伙企业。

根据 I 合伙协议，F 和 H 为有限合伙人，G 为普通合伙人，F、

G 和 H 不存在关联关系。I 认缴出资额为 300 010 万元，F 认

购 3 亿元，G 认购 10 万元，H 认购 27 亿元，G 是执行事务合

伙人。I 成立的目的是以股权投资形式定向投资于 F 公司控制

的子公司，从而为合伙人获取投资回报，非经全体合伙人一

致书面同意，I 不得投资于其他项目，其财产不得用于其他用

途。I 设立投资决策委员会，决策委员会设 5 名委员，由 F 委

派 4 名，G 委派 1 名，投资决策委员会会议决议应经投资决策

委员会五分之四以上委员同意后方可通过。

为做大做强 F 全资子公司 J，F、G、H 在合伙协议中约定

I 需将 F 和 H 实缴出资 30 亿元以增资扩股方式投入 J，投资期

限为 7 年，增资扩股前 F 对 J 的投资为 9 亿元且 J 注册资本为 9

亿元，增资扩股后 J 注册资本变为 10 亿元，其中 F 出资 9 亿元，

持股比例为 90%，I 出资 1 亿元（其余 29 亿元计入 J 资本公积），

持股比例为 10%。同时，F、I 和 J 约定，由 F 按照 5%/ 年的资

金成本向 I 支付投资收益并偿还投资本金。

（一）案例分析

比照有限合伙企业债权投资案例分析过程可以得出如下

结论 ：一是 I 有限合伙企业为结构化主体，并由 F 控制 ；二是

H 投入 I 的投资款应在 F 合并报表层面列示为金融负债 ；三

是 I 投入 J 的投资应计入 J 权益工具。

（二）会计处理

1. 个别报表

（1）F 个别报表

F 向 I 出资时 ：

借 ：长期股权投资—— I 合伙企业                                      3

        贷 ：银行存款                                                                  3

F 每年向 I 支付投资收益时（本金 30 亿元，年利率 5%）：

借 ：财务费用—— 利息支出                                             1.5

        贷 ：银行存款                                                               1.5

F 每年收到 I 分配的收益时（本金 3 亿元，年利率 5%）：

借 ：银行存款                                                                 0.15

        贷 ：投资收益                                                              0.15

F 向 I 支付投资本金时 ：

借 ：长期股权投资—— J 公司                                            30

        贷 ：银行存款                                                                30

F 收到 I 投资本金时 ：

借 ：银行存款                                                                      3

        贷 ：长期股权投资—— I 合伙企业                                   3

（2）I 个别报表

I 收到 F、G、H 出资时 ：

借 ：银行存款                                                              30.001

        贷 ：实收资本                                                          30.001

I 向 J 注入资本金时 ：

借 ：可供出售金融资产                                                     30

        贷 ：银行存款                                                                30

I 每年收到 F 向其支付的投资收益时（假定不考虑相关税
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费）：

借 ：银行存款                                                                   1.5

        贷 ：投资收益                                                               1.5

I 向 F 和 H 分配收益时 ：

借 ：利润分配—— 未分配利润                                         1.5

        贷 ：银行存款                                                               1.5

I 收到 F 偿还投资本金时 ：

借 ：银行存款                                                                    30

        贷 ：可供出售金融资产                                                 30

I 向 F、G、H 返还出资时（假设不考虑 G 出资 10 万元银

行存款利息）：

借 ：实收资本                                                              30.001

        贷 ：银行存款                                                          30.001

（3）J 个别报表

J 收到 I 出资款时 ：

借 ：银行存款                                                                    30

        贷 ：实收资本—— I 公司                                                 1

                资本公积—— I 公司                                               29

F 向 I 偿还投资本金时 ：

借 ：实收资本—— I 公司                                                     1

        资本公积—— I 公司                                                   29

        贷 ：实收资本—— F 公司                                                 1

                资本公积—— F 公司                                              29

2. 合并报表

假设 F 支付 1.5 亿元利息费用，I 收到 1.5 亿元投资收益并

向合伙人 F 和 H 分配 1.5 亿元收益，F 在编制合并报表时，应

编制如下调整和抵销分录 ：

（1）将 I 作为控股子公司，抵销 F 对 I 投资 ：

借 ：实收资本                                                              30.001

        贷 ：长期股权投资                                                           3

                少数股东权益                                                  27.001

借 ：投资收益                                                                 0.15

        少数股东损益                                                         1.35

        贷 ：对所有者的分配                                                    1.5

（2）抵销 F 支付的利息费用与 I 取得的投资收益 ：

借 ：投资收益                                                                   1.5

        贷 ：财务费用—— 利息支出                                         1.5

（3）抵销 F 对 J 的投资 ：

借 ：实收资本                                                                    10

        资本公积                                                                    29

        贷 ：长期股权投资—— J 公司                                          9

                少数股东权益                                                        30

（4）抵销 I 对 J 的投资 ：

借 ：少数股东权益                                                            30

        贷 ：可供出售金融资产                                                 30

（5）根据《企业会计准则第 37 号—— 金融工具列报》，从

F 所在的企业集团看，F 实际上按照年利率 5% 向 H 支付利息

费用，因此 F 所在的企业集团不能无条件的避免交付现金。

因此，F 在编制合并财务报表时，应当将 H 出资重分类为金融

负债，故应编制如下调整分录 ：

借 ：少数股东权益                                                            27

        贷 ：长期应付款                                                            27

借 ：财务费用—— 利息支出                                           1.35

        贷 ：少数股东损益                                                      1.35

三、结语

并表型有限合伙企业的融资方式有助于拓宽企业融资渠

道，补充项目资金来源，但其不论是以债权还是股权方式投

资于目标公司，其最终控制方都应当将其引入的第三方资金

在合并报表层面列示为金融负债，即并表型有限合伙企业的

融资模式并不能够起到降低资产负债率的作用。

责任编辑 武献杰
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